令和 5 年度 6 月  第３回定例役員会議事録

（令和 5 年 6 月 11 日 (日 ) 於  青木平区民館）
出席者︓区長、副区長、会計、防災委員長、第１町内会長、第 2 町内会長、理事、各班班長

報告事項について
区長より、区内の活動について以下の報告がありました。

1. 富士宮市富丘地区社会福祉協議会総会開催について

開催日︓5 月 21 日 (日 ) 14 時 00 分～16 時 00 分  安藤記念ホール
参加者︓80 名
議事内容︓令和 4 年度事業報告、決算報告および令和 5 年度事業計画および予算計画

※総会議案は全て承認されました。

2. 富士宮市区長会・環境衛生自治推進協会総会開催について

開催日︓5 月 24 日 (水 ) 14 時 00 分～16 時 30 分
議事内容︓① 令和 4 年度事業報告、決算報告および令和 5 年度事業計画および予算計画

② 「区長会規約の改正」について
(変更内容 )
「富士宮市区長会」の名称を変更し「富士宮市区長会連合会」とする。
従い、従来の「支部」の名称を「地区」に改める。
（例）
富士宮市区長会富丘支部⇒富士宮市区長会連合会富丘地区区長会
※総会議案は全て承認されました。

3. プラスチック分別収集実証実験について

説明会実施期間︓5 月 15 日 (月 )～21 日 (日 )迄の１週間
説明会参加人数︓126 名  ご協力ありがとうございました。
プラスチック分別収集実証実験の実施期間は以下の通りです
回収日（土）︓6 月 3 日、10 日、17 日、24 日  の 4 日間です。

4. 第１ゴミ集積所前の階段整備と手すりの設置工事について

「ごみ集積所設置等助成金実績報告書兼請求書」  6 月 6 日  提出済み
補助金額︓最大５万円
工事費用︓358,336 円（税込み額）  施工業者︓タニセキ商店  富士宮市小泉
工事期間︓5 月 28 日～6 月 4 日 (日 ) 工事は完了いたしました。

5. 「中央公園花いっぱい」活動の開始について

青木平中央公園を花いっぱいの公園にしていく取り組み 代表者︓2-5 班  臼間雅代さん
補助金申請は毎年行います。
補助金申請日︓5 月 25 日 (木 ) 申請書提出済み
補助金額︓10 万円は 6 月 9 日に一般会計口座に振り込まれました。なお、区からは 2 万円の

助成を行います。

6.  防災機材操作訓練実施  A・B グループ

実施日︓5 月 14 日（日）9 時 00 分～10 時 00 分
① 防災倉庫の鍵の保管場所について説明しました。
② 第 1 防災倉庫に格納されている防災機材の確認を行いました
③ 第 3 防災倉庫格納の可搬式放水ポンプおよび必要ツールの確認を行いました
④ A/B グループの活動計画について打合せを行いました

7.  草刈りボランティア活動について

実施日︓6 月 4 日（日）8 時 00 分～10 時 00 分  ローターリーとその周辺を実施
参加者︓18 名  ご協力ありがとうございました。
次回草刈りボランティア活動日︓7 月 23 日 (日 ) 下り一方通行路を行います。

審議事項

1.  令和５年度の防災専門部会活動について

専門部会長より令和 5 年度の部会活動について、以下の説明がありました。

A 企画・広報部会︓今後予定される「青木平くらしのガイド」改訂第 3 版に掲載する防災関連
記事の改訂を準備する。

B 防災訓練部会︓  消火器の使用期限の調査を実施し、12 月に行われる地域防災訓練の時
に交換を行う。

2.  区民館・第 2 集積所周辺等の草刈りについて

区長より区民館周りおよび公園周りの草刈り等について以下の説明がありました。

実施日︓7 月 2 日（日）9 時 00 分～11 時 00 分位  区民館前集合
担当者︓執行委員メンバーと第 1 町内役員（班長）
【草刈り場所】︓
① 第 1 ゴミ集積所周辺、D 防災倉庫周辺、および（仮）区民館駐車場または区民館の裏

（担当）山口理事・上野町内会長、1-2 安田班長、1-3 渡邊班長
② 区民館の植木剪定

（担当）濵田副区長、佐藤町内会長、1-1 勝又班長
③ 公園の植木の剪定（頭を平に揃える）・公園北側植木の刈り込み/右側の見通しがきかない

ので大きく刈り込む 、公園周りの草刈り
（担当）武井区長、蛭川会計、秋山監事、刈谷防災委員長、大塚理事 ,大竹理事

1-4 山口班長、1-5 内海班長

3.  第 14 回  「福祉のつどい」参加のおねがい

開催日時︓ 7 月 9 日（日）  開会  13:30～

会   場︓富士宮市総合福祉会館『安藤記念ホール』

主   催︓富丘地区  社会福祉協議会  福祉のつどい部会

★ 執行委員、役員（班長）および民生委員のみなさんのできる限りの参加をお願いいたします。︕

4.  令和 5 年度敬老会について

合同祝賀会実地予定日︓9 月 16 日（土）  富士宮市民文化会館大ホール
12 時 30 分～14 時 30 分

令和 4 年度  青木平区敬老対象者数︓男性︓51 名  女性︓77 名  計）128 名

1)  富丘地区合同敬老祝賀会実行委員会発足︓5 月 11 日
青木平から武井区長、濵田副区長、髙木前民生委員の 3 名が出席しました。

2)  出演芸能人︓岩崎良美   そのまんま美川   星陵高校吹奏楽部を予定
3)  大型バス 1 台を手配  金額 7 万円  ＊区が半額負担する 3 万 5 千円

5. その他

Q. 防犯関係について、ぶっそうな事件が度々起きている社会状況から、青木平においても防犯カメラ
の設置を市に要望してはどうかとの意見が出されている件について

A. 防犯カメラの設置について、以下のような基準があることが分かりました。

1)  市への申請は、「防犯カメラ設置に対する補助金申請」となり、15 万円を限度としての補助金
が受けられます。

2)  防犯カメラ設置は通学路における犯罪の防止を目的としているため、公園内および通学路以外
の場所の設置は対象外となります。

3)  青木平区においては区民館に防犯カメラを設置し、青木平中央公園バス停前の道路および公
園内が映るよう設置することで申請は可能となるようです。
＊青木平中央公園前の道路が通学路としてみることができる。

4)  防犯カメラの設置に関しては、「管理規定」を定め、管理責任者と操作責任者が必要となり、デ
ーター保全のため施錠可能な室内、設備等を要す。とされています。

（連絡事項）

(1)  防災機材操作訓練 C/D グループ︓6 月 18 日（日）9 時 00 分～11 時 00 分

次回の定例役員会・防災委員会は 7 月９日（日）19 時 00 分～20 時 30 分  です。

	報告事項について
	1. 富士宮市富丘地区社会福祉協議会総会開催について
	2. 富士宮市区長会・環境衛生自治推進協会総会開催について
	3. プラスチック分別収集実証実験について
	4. 第１ゴミ集積所前の階段整備と手すりの設置工事について
	5. 「中央公園花いっぱい」活動の開始について
	6. 防災機材操作訓練実施　A・Bグループ
	7. 草刈りボランティア活動について
	審議事項
	1. 令和５年度の防災専門部会活動について
	2. 区民館・第2集積所周辺等の草刈りについて
	3. 第14回 「福祉のつどい」参加のおねがい
	4. 令和5年度敬老会について
	5. その他